
Teorie archeologického výzkumu

Terénní archeologická dokumentace

Mgr. Ladislav Rytíř



Mgr. Ladislav Rytíř

Terénní archeologická dokumentace  

O co jde:

Nedílná a neopomenutelná část archeologického výzkumu. 

Přenáší objektivně pozorované skutečnosti v terénu do písemné, obrazové a zvukové 

podoby. 

Tvoří jeden ze základních výstupů terénní archeologické práce. 

Postihuje všechny v terénu pozorovatelné entity. 



Teorie archeologického výzkumu
Mgr. Ladislav Rytíř

Postup dokumentace:

Před započetím dokumentování je třeba 

danou plochu dokonale začistit – vytvořit 

vodorovné a kolmé plochy, případně dokonale 

vyčistit povrch přirozených SJ. 

Nesmí být patrné stopy po nářadí ani otisky 

obuvy. 

Nejprve probíhá fotografická dokumentace a 

následně další, které již vyžadují pohyb po 

zkoumané ploše. 



Teorie archeologického výzkumu
Mgr. Ladislav Rytíř

Terénní archeologická dokumentace  

Fotografická dokumentace:

S dnešní moderní digitální technikou fotit vše a často!

A) šikmé snímky

B) nepravá fotogrametrie

C) fotogrametrie

D) žánrové snímky



Teorie archeologického výzkumu
Mgr. Ladislav Rytíř

Terénní archeologická dokumentace  

Na dokumentačních fotografiích musí být: 

1) název výzkumu

2) datum

3) popis fotografované situace

4) severka

5) měřítko

6) vlícovací body

Fotografická dokumentace:



Terénní archeologická dokumentace  

Mgr. Ladislav Rytíř



Terénní archeologická dokumentace  



Terénní archeologická dokumentace  



Terénní archeologická dokumentace  



Teorie archeologického výzkumu
Mgr. Ladislav Rytíř

Terénní archeologický odkryv

3D scanner:



Teorie archeologického výzkumu
Mgr. Ladislav Rytíř

Terénní archeologický odkryv

LiDAR:
(light detection and ranging)



Teorie archeologického výzkumu
Mgr. Ladislav Rytíř

Filmová dokumentace orální:

Terénní archeologický odkryv

Slouží ke komplexnímu zachycení zájmové situace. Má spíše reportážní a 

prezentační charakter. 

http://kar.zcu.cz/videoarchiv.php  - Lety do minulosti

Využívána je zejména v kulturní antropologii. Zaznamenává např. orální historii

nebo živou skutečnost, která slouží jako analogii k archeologizované minulosti. 

Podstatným výstupem je materiál pro prezentaci archeologie a dalších příbuzných 

oborů. 



Teorie archeologického výzkumu
Mgr. Ladislav Rytíř

Děkuji za pozornost!

Terénní archeologický odkryv


